
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 8 de abril de 2020 Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9B3547B22849AEF989BAC04AA91A3AA



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2020-SRP.

AVISO DE CONVOCAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020.

• DECRETO Nº.470/2020 DE 08 DE ABRIL DE 2020 “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE ASSISTENTE
EXECUTIVO I DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

• DECRETO FINANCEIRO  Nº 001.2020.

• PORTARIA MUNICIPAL Nº 370/2020 DE 08 DE ABRIL DE 2020.

• EXTRATO DE CONTRATO029/20 , DIS006/20  E RATIFICAÇÃO DO ATO.

• DECRETO Nº. 471/2020DE 08 DE ABRIL DE 2020 “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR (A) DE
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA, REFORMA AGRÁRIA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9B3547B22849AEF989BAC04AA91A3AA



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5ADF8121E6316B8625648E94B4B0CF7E

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5ADF8121E6316B8625648E94B4B0CF7E

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 

< 
DECRETO Nº.470/2020 
DE 08 DE ABRIL DE 2020 
 
 
 

“Dispõe sobre a exoneração do cargo 
em comissão de Assistente Executivo I 
do Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências. ” 

 
 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Exonerar, do Cargo em Comissão de Assistente Executivo I, Símbolo CC-
07 a Sr.ª Milena Silva Guimarães. 
 
 
 

 

Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 
 
 

 

 
 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 

Fabiana de Oliveira Rocha 
Controladora 

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3FCB93C28772E0662252FB476972D85

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Oitocentos e Quarenta e Oito Mil, Duzentos Reais  

R$ 848.200,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O Prefeito Municipal de Cafarnaum

Oitocentos e Quarenta e Oito Mil, Duzentos Reais  

R$ 848.200,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 229.900,00

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 2.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências FUNDEB 40%19 1.100,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Educação - 25%1 600,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 7.200,00

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 2.100,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

001 de 02 de janeiro 2020

1Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB931ABDD5B5817A8A9298E487166E37

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Salário Educação4 1.600,00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Educação - 25%1 36.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências FUNDEB 40%19 38.200,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Convênios - Educação22 2.100,00

2177 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTE

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 2.700,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Saúde - 15%2 2.600,00

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do SUS14 45.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 5.600,00

Serviços de Consultoria 3390.35.00
Transferências do SUS14 10.100,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 15.500,00

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
Saúde - 15%2 30.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

001 de 02 de janeiro 2020

2Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB931ABDD5B5817A8A9298E487166E37

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Saúde - 15%2 12.100,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 1.100,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 1.100,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3390.32.00
Transferências do SUS14 3.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 11.100,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 63.900,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 1.100,00

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do SUS14 6.100,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 6.600,00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 22.000,00

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 12.500,00

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND MÓVEL DE URGÊNCIA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

001 de 02 de janeiro 2020

3Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB931ABDD5B5817A8A9298E487166E37

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 6.100,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE ENDEMIAS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
Saúde - 15%2 5.100,00

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 94.100,00

2161 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 10.900,00

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências do SUS14 5.100,00

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 11.100,00

Material de Consumo3390.30.00
CIDE16 14.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 12.100,00

Obras e Instalações 4490.51.00
Transferências de Convênios - Outros24 35.800,00

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
CIDE16 1.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação 
Financeira Recursos Minerais

42 5.100,00

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

001 de 02 de janeiro 2020

4Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB931ABDD5B5817A8A9298E487166E37

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Recursos Ordinários0 2.100,00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3390.32.00
FEAS28 2.600,00

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos Ordinários0 5.400,00

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
Recursos Ordinários0 16.100,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNAS29 600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências de Recursos do FNAS29 600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 700,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 5.500,00

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 12.100,00

Material de Consumo3390.30.00
FEAS28 3.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
FEAS28 600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
FEAS28 600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

001 de 02 de janeiro 2020

5Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB931ABDD5B5817A8A9298E487166E37

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNAS29 7.800,00

Despesas de Exercicio Anteriores3390.92.00
FEAS28 1.700,00

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES

1061 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 10.100,00

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

Aquisição de Imóveis4490.61.00
Recursos Ordinários0 4.100,00

848.200,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS02.05.01

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL E FINANÇAS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
Recursos Ordinários0 129.900,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.07.02

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Educação - 25%1 93.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.08.01

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 2.600,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.08.02

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

001 de 02 de janeiro 2020

6Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB931ABDD5B5817A8A9298E487166E37

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 76.300,00

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Saúde - 15%2 27.200,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ3390.40.00
Saúde - 15%2 42.200,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3390.32.00
Saúde - 15%2 1.100,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Saúde - 15%2 1.100,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do SUS14 78.600,00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00
Saúde - 15%2 1.100,00

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
Transferências do SUS14 47.200,00

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR

Obrigações Patronais3190.13.00
Saúde - 15%2 94.100,00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 02.09.01

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações 4490.51.00
Recursos Ordinários0 73.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

001 de 02 de janeiro 2020

7Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB931ABDD5B5817A8A9298E487166E37

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 122.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.10.02

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3390.32.00
Recursos Ordinários0 2.600,00

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

Material de Consumo3390.30.00
Recursos Ordinários0 21.500,00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Recursos do FNAS29 1.900,00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
Transferências de Recursos do FNAS29 5.500,00

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos Ordinários0 25.900,00

848.200,00Total...................

PREFEITA
413.902.535-20

Sueli Fernandes de Souza Novais

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202002 de janeiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.714.142/0001-62

001 de 02 de janeiro 2020

8Página:PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BB931ABDD5B5817A8A9298E487166E37

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 

<  
 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 370/2020 
DE 08 DE ABRIL DE 2020 
 
 
 

 

 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal Educação; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor o Sr.º Luciano Santos da 

Silva, Agente Administrativo, protocolado no dia 08 de abril de 2020 junto ao RH 
desta prefeitura, solicitando a interrupção de sua Licença para tratar de interesse 
particular. 
  

 
Resolve: 

 
 
Art.1º - Interromper (a pedido) a Licença para tratar de interesse particular do 
funcionário, o Sr. Luciano Santos da Silva, Agente Administrativo período de 2 
(dois) anos, conforme Portaria Municipal nº. 315/2019 de 08 de outubro de 
2019.Voltando a exercer suas atividades normais na função de Agente 
Administrativo a partir de 08 de abril de 2020. 
 

 
 
 
 
 
 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

 

 
 

Cafarnaum -Ba, em 08 de abril de 2020. 
 
 
 

 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 

 
Secretário Municipal de Educação 

Luís Cláudio Souza Gomes 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

127F6CCFF21B5982BFEA6C9375F25DDE

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

 

 
 

    ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

                                                                       CNPJ:13-714-142/0001-62 
 

   

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – BAHIA 
CNPJ-13.714.142/0001-62 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 006/2020 – Objeto: Contratação de empresa especializada na confecção e 
instalação de placa de identificação para o hospital Municipal Mãe Olímpia na Sede do Município 
de Cafarnaum-Ba.  Art 24, inciso II, da Lei 8.666/93: Contratada: H. R. DE S. DOURADO – ME, 
inscrita sob o CNPJ: 04.287.484/0001-52– Valor Global:R$5.420,00 - Jackson Aloan da Souza 
Marques- Presidente. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – BAHIA 
CNPJ-13.714.142/0001-62 
RESUMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 029/2020 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM; objeto: 
Contratação de empresa especializada na confecção e instalação de placa de identificação para 
o hospital Municipal Mãe Olímpia na Sede do Município de Cafarnaum-Ba. Art.  24 inciso II da 
Lei 8.666/93-Dot.Orçam./20-02.08.01-2160-3390.39.00-2-15% Contratada- H. R. DE S. 
DOURADO – ME, inscrita sob o CNPJ: 04.287.484/0001-52 -Vlr. Global - R$5.420,00  - Data 
de Assinatura 01/04/20-Vig. Até 01/05/20; Sueli Fernandes Novais de Souza – Prefeita do 
Município de Cafarnaum- Bahia. 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO  
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM (BA), no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o disposto no Art.24, II, da Lei 8.666/93, combinado com o Decreto Federal nº 9.412 de 18 
de junho de 2018 e Decreto Municipal nº 282 de 20 de agosto de 2018, concordando com o 
parecer da Procuradoria Jurídica, ratifica o procedimento de contratação direta de licitação 
referente á Contratação de empresa especializada na confecção e instalação de placa de 
identificação para o hospital Municipal Mãe Olímpia na Sede do Município de Cafarnaum-Ba, em 
favor da empresa, H. R. DE S. DOURADO – ME, inscrita sob o CNPJ: 04.287.484/0001-52 - 
valor Global da contratação: de Valor Global: R$5.420,00 (cinco mil quatrocentos e vinte 
reais), Prazo de Execução: 1 (um) mês, ora ratificados. Sueli Fernandes de Souza Novais-
Prefeita Municipal, Cafarnaum, 01 de Abril de 2020.   

 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

149F512ECD3DF99B9590125692A5E285

quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 8 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 01259 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 
 

< 
DECRETO Nº. 471/2020 
DE 08 DE ABRIL DE 2020 
 
 

“Dispõe sobre a nomeação do cargo 
em comissão de Diretor (a) de 
departamento de Política, Reforma 
Agrária e Desenvolvimento Econômico 
do Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.” 

 
 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º. Nomear, para provimento do Cargo em Comissão de Diretor (a) de 
departamento de Política, Reforma Agraria e Desenvolvimento Econômico, 
Símbolo CC-13, a Sr.ª Milena Silva Guimarães. 
 
Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da Prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
 

 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9B3547B22849AEF989BAC04AA91A3AA


		2020-04-08T12:18:55-0300




